

平成20年6月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20 年 4 月 30 日

上場会社名 アクモス株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 6888 URL <http://www.acmos.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯 島 秀 幸
 問合せ先責任者 (役職名) 事業統括室室長 (氏名) 中 川 智 章

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年6月期第3四半期の連結業績(平成 19 年 7 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年6月期第3四半期	5,660 (53.2)	111 (94.8)	102 (76.7)	31 (△28.1)
19 年6月期第3四半期	3,695 (71.3)	57 (167.7)	58 (—)	43 (166.8)
19 年6月期	5,706	224	232	59

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年6月期第3四半期	306 18	— —
19 年6月期第3四半期	424 36	— —
19 年6月期	580 87	— —

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益の数値については、19 年6月期第3四半期、19 年6月期及び 20 年6月期第3四半期においては潜在株式が存在しないため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年6月期第3四半期	4,275	2,367	49.2	20,801 27
19 年6月期第3四半期	4,367	2,351	47.6	20,346 40
19 年6月期	4,341	2,367	48.3	20,512 97

(注) 期末発行済株式数 平成 20 年 6 月期第 3 四半期 101,183 株(自己株式 972 株除く)
 平成 19 年 6 月期第 3 四半期 102,141 株(自己株式 14 株除く)

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年6月期第3四半期	△71	37	7	1,306
19 年6月期第3四半期	—	—	—	—
19 年6月期	137	△293	333	1,332

(注) 平成 19 年6月期第3四半期については、連結キャッシュ・フロー計算書を作成していません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
19 年6月期第3四半期	—
20 年6月期第3四半期	—

(注) 第3四半期における配当は、実施していません。

3. 平成 20 年6月期の連結業績予想(平成 19 年 7 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	7,800	36.7	330	46.8	300	29.0	100	40.7	988	31

(参考) 1株当たり予想当期純利益は、平成 20 年4月 30 日の発表日現在の発行済み株式数、101,183 株(自己株式 972 株を除く)に基づき計算を行っております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務情報等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる場合があります。

【定性的情報・財務情報等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間におけるわが国の経済状況は、原油や原材料価格の高騰、サブプライムローン問題の影響などにより米国など海外経済の成長の鈍化から景気の減速が懸念されつつあります。

当社グループは、「人材とITのソリューショングループ」として、情報技術事業、人材事業の2事業を主軸とする事業を展開しております。当社グループの事業を取り巻く環境といたしましては、人材事業の分野は、一部に採用の抑制が見られるなど全体的な事業環境は厳しさを増しておりますが、一方で引き続き人手不足感のある業界も見られます。しかし、顧客が求める条件に適合した人材の確保は難しくなっており、売上高の伸びとともに募集費用等の事業経費も増加する傾向にあります。なお、人材派遣事業において、昨年9月に労働基準監督署より受けました指導票に基づき、派遣登録社員から徴収しておりました経費の返済を進めており、業務管理費返還損を33百万円、その他支店ののれんに対する減損損失7百万円を特別損失に計上しております。

当社のもう一つの主要事業であります情報技術事業においては、システム開発事業については、官公庁、総合電機メーカー及びそのグループ企業との取引が堅調の中、制御系・業務系システム開発とネットワーク運用管理が順調に推移いたしました。IT製品の TESTING 分野においては、検証試験の内製化や生産拠点の海外移転等の影響が見られ、売上が減少傾向にあります。モバイルインターネットコンテンツ事業では、高機能携帯電話の新機種への投入が続いており、携帯電話加入者総数の伸びは鈍くなっているものの、携帯電話が利用されるシーンには多様性が生まれており、前年同期比で若干の売上減少となったものの、営業利益では前年同期を若干上回りました。

これらの結果、当社グループの第3四半期連結会計期間(平成19年7月1日から平成20年6月30日まで)の累計の売上高は、5,660百万円(前年同期比53.2%増)、営業利益は、111百万円(前年同期94.8%増)、経常利益102百万円(前年同期比76.7%増)、当第3四半期純利益31百万円(前年同期28.1%減)となりました。

なお、セグメント別売上高につきましては、6頁記載のとおりであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、4,275百万円となっております。また、負債合計は、1,907百万円、少数株主持分は263百万円、純資産は2,367百万円でした。平成20年1月31日に株式会社メイトを売却したため、当第3四半期までが連結対象となっております。

当社グループの第3四半期連結会計期間(平成19年7月1日から平成20年3月31日まで)におけるキャッシュ・フローの状況は次のとおりです。営業活動によるキャッシュ・フローは法人税等の支払、棚卸資産の増加、役員退職慰労金の支払等により71百万円の減少となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは株式会社メイトの売却等により37百万円の増加となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは7百万円の増加となりました。人材事業の子会社株式会社マックスサポートによる増資25百万円並びに三菱東京UFJ銀行を引受人とする第4回無担保社債及びりそな銀行を引受人とする第5回無担保社債の発行により200百万円を調達したこと等による収入があった一方、借入金の純減120百万円、社債の償還80百万円、当社が平成19年10月26日の取締役会の決議に基づき平成19年10月29日から平成20年3月31日まで自己株式の取得を実施し、958株、15百万円を取得したこと等による支出があったことによるものです。現金及び現金同等物は26百万円減少し、第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は1,306百万円となりました。

なお、前第3四半期連結会計期間(平成18年7月1日から平成19年3月31日まで)については、連結キャッシュ・フロー計算書を作成しておりません。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績につきましては概ね計画のとおり推移しており、平成20年6月期通期の連結業績予想について、平成19年2月15日発表の平成20年6月期中間決算短信からの変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
- ・当第3四半期においては、監査法人による監査は受けておりません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前四半期末 (平成 19 年6月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成 20 年6月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成 19 年 6月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 預 金	1,301,102	1,394,279	93,176	7.2	1,389,276
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	928,790	1,005,566	76,775	8.3	1,047,247
3. 有 価 証 券	49,008	—	△49,008	△100.0	49,051
4. た な 卸 資 産	115,790	73,032	△42,757	△36.9	13,768
5. 繰 延 税 金 資 産	18,928	25,469	6,541	34.6	33,085
6. そ の 他 の 流 動 資 産	109,980	141,917	31,936	29.0	62,976
7. 貸 倒 引 当 金	△ 4,212	△ 4,494	△281	6.7	△ 9,093
流 動 資 産 合 計	2,519,389	2,635,771	116,381	4.6	2,586,313
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産	332,785	318,297	△14,487	△4.4	332,892
2. 無 形 固 定 資 産	1,161,996	1,011,099	△150,896	△13.0	1,125,851
3. 投 資 そ の 他 の 資 産					
繰延税金資産	132,677	68,460	△64,217	△48.4	79,398
その他の投資等	231,801	248,352	16,551	7.1	228,937
貸倒引当金	△ 11,242	△6,976	4,265	△37.9	△12,215
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	353,236	309,836	△43,400	△12.3	296,120
固 定 資 産 合 計	1,848,018	1,639,233	△208,784	△11.3	1,754,864
資 産 合 計	4,367,408	4,275,005	△92,403	△2.1	4,341,177
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
1. 買 掛 金	147,845	125,167	△22,678	△15.3	117,099
2. 短 期 借 入 金	260,000	180,000	△80,000	△30.8	194,000
3. 1 年 以 内 返 済 長 期 借 入 金	214,195	211,056	△3,139	△1.5	224,063
4. 1 年 以 内 償 還 社 債	—	100,000	100,000	—	80,000
5. 未 払 金	82,578	145,637	63,058	76.4	165,717
6. そ の 他 の 流 動 負 債	455,904	384,668	△71,236	△15.6	395,790
流 動 負 債 合 計	1,160,523	1,146,528	△13,994	△1.2	1,176,670
II 固 定 負 債					
1. 長 期 借 入 金	668,736	520,704	△148,032	△22.1	613,948
2. 社 債	140,000	240,000	100,000	71.4	140,000
3. そ の 他 の 固 定 負 債	46,153	—	△46,153	△100.0	43,254
固 定 負 債 合 計	854,889	760,704	△94,185	△11.0	797,202
負 債 合 計	2,015,412	1,907,232	△108,180	△5.4	1,973,873
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
1. 資 本 金	693,250	693,250	—	—	693,250
2. 資 本 剰 余 金	1,252,050	1,252,050	—	—	1,252,050
3. 利 益 剰 余 金	133,939	178,582	44,642	33.3	149,830
4. 自 己 株 式	△1,038	△16,810	△15,771	—	△1,038
株 主 資 本 合 計	2,078,201	2,107,072	28,870	1.4	2,094,092
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
1. その他有価証券評価差額金	△253	△2,337	△2,084	822.8	1,122
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△253	△2,337	△2,084	822.8	1,122
III 新 株 予 約 権	1,000	—	△1,000	△100.0	1,000
IV 少 数 株 主 持 分	273,047	263,037	△10,009	△3.7	271,089
純 資 産 合 計	2,351,995	2,367,772	15,776	0.7	2,367,304
負 債 、 純 資 産 合 計	4,367,408	4,275,005	△92,403	△2.1	4,341,177

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年6月期 第3四半期)	当四半期 (平成 20 年6月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成 19 年6月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売 上 高	3,695,567	5,660,850	1,965,282	53.2	5,706,266
II 売 上 総 原 価	2,308,841	3,730,500	1,421,659	61.6	3,557,154
売上総利益	1,386,726	1,930,349	543,623	39.2	2,149,112
III 販売費及び一般管理費	1,329,225	1,818,365	489,139	36.8	1,924,320
営業利益	57,500	111,984	54,483	94.8	224,791
IV 営業外収益	19,216	19,770	553	2.9	35,685
V 営業外費用	18,584	29,059	10,475	56.4	28,003
経常利益	58,133	102,694	44,561	76.7	232,472
VI 特別利益	92,655	54,446	△38,208	△41.2	97,454
VII 特別損失	14,954	60,405	45,450	303.9	68,443
税金等調整前四半期(当期) 純利益	135,833	96,734	△39,098	△28.8	261,483
法人税、住民税及び事業税	59,092	82,946	23,854	40.4	132,463
法人税等調整額	15,159	19,898	4,738	31.3	53,411
少数株主利益又は少数株 主損失(△)	18,236	△37,264	△55,500	△304.3	16,278
四半期(当期)純利益	43,344	31,154	△12,190	△28.1	59,330

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成 20 年6月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成 19 年6月期)
区 分	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	△71,615	137,608
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	37,712	△293,460
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	7,514	333,791
IV 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	△26,388	177,939
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,332,675	1,154,735
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,306,286	1,332,675

(注) 平成 19 年6月期第3四半期については、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しておりませんでしたので記載しておりません。

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成 19 年6月期第3四半期)

(単位:千円)

事業の種類	情報技術 事業	人材事業	経営コンサ ルティング 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	1,797,328	2,014,818	10,895	70,104	3,893,146	(197,579)	3,695,567
営業費用	1,673,952	1,999,442	8,876	90,547	3,772,819	(134,752)	3,638,067
営業利益又は 営業損失(△)	123,375	15,376	2,018	△20,443	120,327	(62,826)	57,500

当四半期(平成 20 年6月期第3四半期)

(単位:千円)

事業の種類	情報技術 事業	人材事業	経営コンサ ルティング 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	2,563,259	3,097,376	9,995	71,884	5,742,515	(81,665)	5,660,850
営業費用	2,340,509	3,104,085	8,463	102,293	5,555,351	(6,486)	5,548,865
営業利益又は 営業損失(△)	222,750	△6,709	1,531	△30,409	187,164	(75,179)	111,984

(参考)前年(平成 19 年6月期)

(単位:千円)

事業の種類	情報技術 事業	人材事業	経営コンサ ルティング 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	2,602,991	3,257,425	15,615	96,752	5,972,784	(266,517)	5,706,266
営業費用	2,422,496	3,108,458	12,072	115,330	5,658,356	(176,881)	5,481,475
営業利益又は 営業損失(△)	180,495	148,967	3,543	△18,578	314,427	(89,635)	224,791